A magyar és a latin versszöveg egymás melletti oszlopban olvasható. A magyar szöveg előtt álló megjegyzés: „De lássuk ama szép Rhythmusokra szabot énekét-is a’ régi pápistáknak kik minden érdemet le-vetkeztvén, így sohajtoznak.” Forrásutalás nincs.

A megholtakért mondott misében a *Dies irae* sequentia már a XIV. századtól ismert. Még a XIII. században szerezte Celanói Tamás (Tommaso da Celano) olasz franciskánus. Magyar fordításával Hajnal Mátyásnál találkozunk 1629-ben. (Vö. RMKT XVII/7, 72. sz.)

14 Egy szótaggal rövidebb sor.

31 medgyek = mit tegyek?

49 Máriát = Mária Magdolnát (vö. Luk. 7, 36–50).

50 Ama Tolvajt — az egyik Jézussal együtt keresztre feszített latrot.

64 Törödt — olv. törött.

18.

Nyomtatott kiadása: **Czeglédi István: Az Ur frigy szekrénye előtt. Dagon Le-Dülese.** Kolozsvár 1670. (RMK I, 1100.) II. 209–10.

Arról polemizálva, hogy a rossz életű pap a misében nyerhet-e kegyelmet a hívők számára, Czeglédi azt írja, hogy a pap különben sem mondaná meg, vétkes-e vagy sem. Állításának bizonyítására a pápának egy fiktív levelét idézi: „Ha Romából a’ Pápa a’ miséző Papnak, a’ fertelmes életre szabad utat nyitó, egy ilyen jó lelkeket irtoztato levelet küldene:

Nos Pius, Dei Gratia, totius Christianitatis Pater, et Dominus etc. Vobis Professis Patribus, solitam clementiam!

Quandoquidem Ecclesiam nostram, praesertim in Regno Hungariae, inter exoticas Nationes dissitam, variis bellis implicitam, et quasi Novercali conjugio cum immanissima Haeresi copulatam, (non secus ac vitim Brassicae junctam) paulatim magis ac magis, in Haeresin degenerare, et horribilem pallorem, squaloremque sensim attrahare, audiamus.

Ita ut tandem ex viti generosissima, rebus asperrimus nascatur, experientia omnium seculorum, hactenus id ipsum abunde testante. Et maxime nunc recenter, e Monasterio Sacratissimae Virginis, in Curia nostra Romana fundato, trium Virginum, per Apostatas clericos abductarum, tristissimum exemplum, a nobis visum et perpensum, adeo movit; ut denecesse huic scandalosae fornicationi, modo quam obviaremus. etc.

Ideo singulis et universis Patribus, qui terno se juramento, ad fidelitatem nostram obstrinxerunt, hoc in negotio, paterne annuimus; ac Collaterissas ad relevandam naturam, concedimus, benedicimus, ac ex numero vitiorum hoc idem, Autoritate nostra Apostolica eximimus, et solvimus. Monasteria autem Monalium caveant; ne in vicinio ad latas Claustrum Clericorum, annexum habeant, ob evitandam omnimodam suspicionem, quae inde facile exoriri posset, sed remotius aedificanda curent; ac singulariter ad id designati sunt a nobis Rectores, qui occultos aditus sub terra sternant, cum hac cautione: Ut ex utraque parte, per alios extraneos fossionem inchoare possint, sub specie Cellarii; ubi